Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO SUPLEMENTAR 5-21 MAIO/2021 - P. M. FLORESTA AZUL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 298.549,12

(Duzentos e noventa e oito mil e quinhentos e quarenta e
nove reais e doze centavos ), para fins que se especifica e

da outras providências.

DECRETO nº 5 DE 03 DE MAIO DE 2021

                 A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 537/2020 de 14 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$298.549,12
(Duzentos e noventa e oito mil e quinhentos e quarenta e nove reais e doze centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0403 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 41.871,85

3.3.90.36.00 / 0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.827,00

Total por Ação: 46.698,85

Total por Unidade Orçamentária: 46.698,85

0605 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 0018 - Obrigacoes Patronais 35.309,77

3.1.90.13.00 / 0019 - Obrigacoes Patronais 6.606,72

Total por Ação: 41.916,49

Total por Unidade Orçamentária: 41.916,49

0761 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.034 - GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.421,00

Total por Ação: 35.421,00

2.085 - GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE BUCAL

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 2.945,72

Total por Ação: 2.945,72

2.097 - Ações Emergênciais de Combate ao Coronavírus (COVID-19).

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 9.282,00

Página: 1 de 62971501

Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 3

DECRETO SUPLEMENTAR 5-21 MAIO/2021 - P. M. FLORESTA AZUL

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 9.282,00

Total por Unidade Orçamentária: 47.648,72

0908 - SECRETARIA DE OBRAS/DESENVOLVIMENTO URBANO

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS/DESENVOLVIMENTO

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 71.848,36

Total por Ação: 71.848,36

2.047 - GESTÃO DE RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FE ROYALTIES

3.3.90.30.00 / 0042 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 101.848,36

1110 - SECRETARIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA

1.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL/FEIRA

4.4.90.51.00 / 0024 - Obras e Instalacoes 55.114,59

Total por Ação: 55.114,59

Total por Unidade Orçamentária: 55.114,59

1211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.050 - MANUT. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 3.566,25

Total por Ação: 3.566,25

2.083 - Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz

3.3.90.30.00 / 0029 - Material de Consumo 1.755,86

Total por Ação: 1.755,86

Total por Unidade Orçamentária: 5.322,11

Total Suplementado: 298.549,12

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DA PREFEITA

Página: 2 de 62971501

Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.003 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA

3.1.90.13.00 / 0000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.3.90.35.00 / 0000 - Servicos de Consultoria 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0302 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.006 -  PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

4.6.90.91.00 / 0000 - Sentenças Judiciais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0403 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.33.00 / 0000 - Passagens e Despesas com Locomocao 20.000,00

4.4.90.51.00 / 0000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

0504 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC

2.016 - GESTÃO DA SEC. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSO

3.3.90.34.00 / 0000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 15.000,00

4.4.90.52.00 / 0024 - Equipamentos e Material Permanente 55.114,59

Total por Ação: 70.114,59

Total por Unidade Orçamentária: 70.114,59

0605 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 0018 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.309,77

3.1.90.91.00 / 0019 - Sentencas Judiciais 6.606,72

Total por Ação: 41.916,49

2.027 -  MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)

3.3.90.36.00 / 0042 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.916,49

0761 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 3 de 62971501

Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 5

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.034 - GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 0002 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.1.90.91.00 / 0002 - Sentencas Judiciais 10.000,00

3.3.90.35.00 / 0002 - Servicos de Consultoria 17.648,72

Total por Ação: 47.648,72

Total por Unidade Orçamentária: 47.648,72

0908 - SECRETARIA DE OBRAS/DESENVOLVIMENTO URBANO

2.047 - GESTÃO DE RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FE ROYALTIES

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 17.113,46

3.3.90.36.00 / 0042 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.47.00 / 0042 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.000,00

4.4.90.51.00 / 0042 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 42.113,46

Total por Unidade Orçamentária: 42.113,46

1211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.078 - Manutenção do conselho munic. de Ass. Social

3.3.90.14.00 / 0029 - Diarias  -  Civil 1.755,86

Total por Ação: 1.755,86

Total por Unidade Orçamentária: 1.755,86

Total Anulado: 298.549,12

Página: 4 de 62971501

Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

GICÉLIA DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS
Prefeita Municipal

CPF       : 079.932.005-63

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL, Estado da Bahia, em 03 de maio de 2021.

Página: 5 de 62971501

Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2021

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 5

Data Fundamento: 03/05/2021 Data Publicação: 03/05/2021

Tipo: Decreto

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0000 122.113,46 122.113,46 0,00Recursos Ordinarios

0002 47.648,72 47.648,72 0,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

0018 35.309,77 35.309,77 0,00Transf. do FUNDEB 60%

0019 6.606,72 6.606,72 0,00Recursos do FUNDEB 40%

0024 55.114,59 55.114,59 0,00Transf. de Convenios - Outros

0029 1.755,86 1.755,86 0,00Transferencias de Recursos do FNAS

0042 30.000,00 30.000,00 0,00Royalties/Fundo Especial - FEP

298.549,12Total Geral: 298.549,12 0,00

Página: 6 de 616/06/2021 - 09:49:44

Edição 535 | Ano 5
16 de junho de 2021

Página 8

Certificação Digital: TGS1XYGA-ZVMRN1O4-LXIGUKUG-U0EXP2IY
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO SUPLEMENTAR 5-21 MAIO/2021 - P. M. FLORESTA AZUL

		2021-06-16T16:32:26-0300